Proc. Leg. nº 697/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 444/2025

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação para Secretaria competente para
estudos de remoção de árvore na Rua
Agostinho Capovilla, no Bairro Bom Retiro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Com fundamento no art. 127 do Regimento Interno da Câmara Municipal,

o Vereador ALÉCIO CAU encaminha ao Poder Executivo a presente sugestão de

medidas de interesse público:

Indico, nos termos regimentais, que seja encaminhado a Secretaria

Competente e ao Senhor Prefeito Municipal de Valinhos, a solicitação de Estudos

para Remoção de Árvore na Rua Agostinho Capovilla, 01 no Bairro Bom Retiro.

Justificativa

Vimos, por meio desta, indicar a Vossa Excelência a realização de

estudos técnicos para a remoção de uma árvore localizada na Rua Agostinho

Capovilla, nº 01, no Bairro Bom Retiro 1, em virtude dos seguintes problemas

relatados pela comunidade:

Proc. Leg. nº 697/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

1. Danos ao Calçamento: As raízes da árvore estão causando rachaduras e

danos significativos ao calçamento, comprometendo a segurança e a

acessibilidade dos pedestres.

2. Entupimento de Calhas: As folhas da árvore estão constantemente entupindo

as calhas das residências próximas, o que tem causado transtornos aos

moradores, especialmente em períodos de chuva.

3. Queda de Galhos e Danos às Telhas: Galhos da árvore têm caído com

freqüência, resultando em danos às telhas das casas vizinhas, colocando em

risco a segurança dos moradores e causando prejuízos materiais.

Diante desses fatos, solicitamos a Vossa Excelência que determine a

realização de uma avaliação técnica por parte da Secretaria Municipal competente, a

fim de verificar a necessidade de remoção da árvore em questão e, se for o caso,

providenciar a sua substituição por uma espécie mais adequada ao local, que não

cause danos à infraestrutura urbana e à segurança da população.

Acreditamos que a adoção das medidas necessárias contribuirá para

a melhoria da qualidade de vida dos moradores do Bairro Bom Retiro 1, garantindo a

segurança e o bem-estar de todos.

Colocamo-nos à disposição para fornecer maiores esclarecimentos e

agradecemos desde já a atenção dispensada.

Proc. Leg. nº 697/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Valinhos, 13 de fevereiro de 2025.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: CUDHSNM23PZ949GJ
		2025-02-13T10:48:23-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura